anulações) de algumas rubricas dos serviços 
municipais, imprescindíveis ao seu normal 
funcionamento. 

De entre os vários movimentos de reforço, 
destaque para: 

-No Departamento Jurídico e de Administração 
Geral: 

No projeto “Fiscalização Geral”, o valor de 
85.000,00 € (oitenta e cinco mil euros). 

-No Departamento de Gestão Ambiental e 
Transportes: 

O valor de 10.000,00€ (dez mil euros), no projeto 
“Inspeções Periódicas, Seguros e Outras Despesas” 

-No Departamento de Educação e Coesão Social: 

O valor de 24.229,00€ (vinte e quatro mil duzentos 
e vinte e nove euros), no projeto 
“Vigilantes/Patrulheiros”. 

-No Departamento de Desporto, Cultura e 
Turismo: 

O projeto “Centro Cultural Malaposta”, no valor de 
17.500,00€ (dezassete mil e quinhentos euros). 

Deste modo, a Alteração Orçamental do lado da 
Despesa totaliza 253.651,11€ (duzentos e cinquenta 
e três mil seiscentos e cinquenta e um euros e onze 
cêntimos), verificando-se uma diminuição das 
despesas correntes no valor de 51.475,98€ 
(cinquenta e um mil, quatrocentos e setenta e 
cinco euros e noventa e oito cêntimos), por 
contrapartida de um aumento de igual montante 
ao nível das despesas de capital, conforme quadro 
seguinte: 

Modificação Despesa 

Quadro Síntese 

Inscrições / 

Reforços 
Diminuições 
/ Anulações 

Total de Despesas Correntes 184.361,08 235.837,06 

Total de Despesas Capital 69.290,03 17.814,05 

Total Geral 253.651,11 253.651,11 

(un: euros) 

Do lado da Receita a Alteração Orçamental totaliza 
85.000,00€ (oitenta e cinco mil euros), verificando-
se uma diminuição das receitas correntes no valor 
de 85.000,00€ (oitenta e cinco mil euros), por 
contrapartida de um aumento de igual montante 
ao nível das receitas de capital (conforme quadro 
seguinte), sendo que a mesma deriva da inscrição 
do projeto co-financiado “Ónis_Boleia para a 
Interculturalidade”. 

Modificação Receita

[...]

alunos das turmas de artes, no âmbito das 
Comemorações do 45.º aniversário do 25 de Abril 
de 1974. 

(Aprovado por maioria) 

REFEIÇÕES ESCOLARES 

REFEIÇÕES ESCOLARES 
PERDÃO DE DÍVIDA 

Perdão de dívida, no valor total de € 328,74 
(trezentos e vinte e oito euros e setenta e quatro 
euros), referente a refeições escolares consumidas 
por um aluno do 1.º Ciclo que frequentou um 
estabelecimento escolar do Concelho de Odivelas 
nos anos letivos de 2017/2018 e 2018/2019, ao abrigo 
do disposto na alínea hh), n.º 1, do artigo 33.º da Lei

[...]

n.º 75/2013, de 12 de setembro na sua redação atual, 
de acordo com o proposto na informação n.º 
Interno/2019/7657, de 2019.08.26. 

(Aprovado por unanimidade) 

REFEIÇÕES ESCOLARES 
PERDÃO DE DÍVIDA 

Perdão de dívida, no valor total de € 182,50 (cento 
e oitenta e dois euros e cinquenta cêntimos), 
referente a refeições escolares consumidas por um 
aluno do 1.º Ciclo que frequentou um 
estabelecimento escolar do Concelho de Odivelas 
no ano letivo de 2018/2019, ao abrigo do disposto 
na alínea hh), n.º 1, do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, 
de 12 de setembro na sua redação atual, de acordo 
com o proposto na informação n.º 
interno/2019/7654, de 2019.08.26. 

(Aprovado por unanimidade) 

REFEIÇÕES ESCOLARES 
PERDÃO DE DÍVIDA 

Perdão de dívida, no valor total de € 262,28 
(duzentos e sessenta e dois euros e vinte e oito 
cêntimos), referente a refeições escolares 
consumidas por um aluno do 3.º ano que 
frequentou um estabelecimento escolar do 
Concelho de Odivelas no ano letivo de 2018/2019, 
ao abrigo do disposto na alínea hh), n.º 1, do artigo